(8) Syriasmus, pro *matim*.

gine vitæ primi salvati sunt. Deinde Enoch et Noe cum coævis suis. Circa tertiam horam, Abraham cum coævis. Circa sextam eos qui temporibus prophetarum vivebant. Circa undecimam vero, quicunque editi sunt post salutarem Dei adventum. Quos scilicet omnes dignandos fore una eademque mercede deuario declaratur, quatenus ad regnum Dei refertur.

Quæ hic commemorantur temporis dissonantia, totidem sunt atque sensus. Itaque *tactus*, est prima vocatio. Unde dictum est de planta, *Ne tetigeritis illam* ²². Item *olfactus* secundæ congruit distantia. Quamobrem sub Noe *odoratus est Dominus odorem suavitatis* ²³. *Gustus*, ad Abraham refertur: proptereaque angelis subcinericiis panes apponit et vitulum. *Auditus* de Moyse est, quando audita fuit de cælo vox Dei. *Visus*, qui est omnium sensuum pretiosissimus, refertur ad Christi adventum: quando *viderunt Christum beatis oculis* ²⁴. Per serotinum tempus significatur finis sæculi, quando operarii *novissimi, primi* ²⁵ mercedem accipiant. Qui enim primi martyrium subierunt propter fidem, *non reportarunt promissionem* ²⁶. Nos enim Christi discipuli mercedem ut primi accipiamus fore confidimus.

CAP. XIV.

V. 12. *Dixit autem et ei qui eum vocaverat: Quando facis prandium vel cœnam, ne voces amicos tuos, neque fratres tuos, neque consanguineos tuos, neque vicinos divites. Ne forte et ipsi vicissim vocent, et fiat tibi retributio.*

V. 13. *Sed quando facis convivium, voca pauperes, mutilos, claudos, cæcos.*

V. 14. *Et beatus eris, cum non habuerint vicissim reddere tibi. Retribuetur enim tibi in resurrectione iustorum.*

Nequaquam ad litteram jubemur non vocare amicos et vicinos, sed pauperes et mutilos, claudos et cæcos. Mystice autem, verosimiliter amici fuerint qui nobiscum gaudent de dogmatibus veritatis. *Fratres*, qui similia dogmata profitentur. *Consanguinei*, qui conjungi nobiscum per eadem volunt. *Vicini*, qui haud prorsus remoti degunt a dogmatibus nostris. Ubique vero subintelligendum est, *divites*. Qui igitur se sermones de rebus quibusdam habituros profitentur, divites et pauperes vocant. At qui ad veram sententiam ministrat verbo, a vana gloriatione immunis est. Vocat vero *pauperes*, id est sermonum inexpertes, ut divites faciat. *Mutilos*, hoc est læsos cogitatione, ut sanet. *Claudos*, claudicantes nempe verbo, ut rectas semitas percurrant. *Cæcos*, qui vim contemplandi speculandive non habent, ut videant lumen verum. Illud, *Non habent vicissim reddere tibi*, perinde valet atque illud: Nesciunt ad interrogationem et responsonem sermonem exigere, et regulis dialecticæ.

V. 18. *Et cœperunt ab uno (8) renuere omnes. Hoc est*

omnes ex composito. Primus dixit ei : *Agrum A emi, et habeo necessitatem exire, et videre illum. Rogo te, habe me excusatum.*

V. 19. *Et alius dixit : Jaga boum emi quinque, et proficiscor probare illa. Rogo te, habe me excusatum.*

V. 20. *Et alius dixit : Uxorem duxi, et propterea non possum venire.*

Generatim tribus modis excidunt quidam a vocatione : imaginatione dogmatum meliorum, sequela sensuum, et voluptate. Qui enim agrum emerunt, qui etiam cœnam excusant, sunt qui assumunt alia dogmata divinitatis, quæ multam habent verosimilitudinem et varietatem rationis : qui etiam contemnunt agrum habentis in seipso agrum et virtutes. Qui igitur ignorat nec probat quam possidebat rationem, ex eo quod antea didicisset ; is necessario nec sponte exit e cœna et vocante, forte etiam et de seipso. Dicit vero illud *Rogo te*, tanquam solo verbo vocantem reveritus.

Qui juga boum emit quinque, is est qui intellectualem contemnit naturam, et circa sensuabilia libenter versatur. Nec iste approbavit ab initio quæ emerunt. Si binarius numerus ad materialia ordinatur, iste materialia in pretio habuit, propterea ipse quoque intellectualem cœnam excusat. Alius est qui dicit : *Uxorem duxi*, qui videtur invenisse sapientiam, et hujus communionem veracem excusat ; vel qui carni unitus, amator voluptatis est potius, quam Dei. Generatim igitur tota parabola sic se habet. Accipe tu vero aliter quæ ad hunc locum pertinent, quatenus homines sumus, et divitias bonitatis Dei non expedit nobis scire.

Necessario Deus homini assimilatur, ut cum hominibus loquatur, qui non capiunt dispensari a Deo universa, manente Deo. Tunc vero non amplius assimilatur homini, quando cessantes a contentione, zelo cæterisque malis, et ab ambulatione secundum hominem, dignamur audire a Deo : *Ego dixi : Dii estis et filii Sublimis omnes* 27. Tunc non amplius et aliis multis nominibus appellatur, quibus indiget peccator homo ; panther et leo, et ursus sicut in prophetis scriptum est. Haud aliter intelligo et illud : *Deus noster, ignis consumens* 28. Pro eo enim qui dignus non est consumptione, lux est ; secundum Joannem dicentem : *Deus noster lux est* 29. Et rursus : *Nondum, inquit, manifestum est quid erimus. Novimus autem, quod si manifestatum fuerit, similes ipsi erimus, quia videbimus eum sicuti est* 30. Quamvis enim digni effecti simus ut impræsentiarum videmus Deum mente et corde ; at non videmus eum *sicuti est*, sed sicuti contingit nobis propter nostram œconomiam. At in restitutione omnium rerum, quas *locutus est per os sanctorum ejus* 31, videbimus, non sicut nunc, quod non est, sed sicut congruit tunc, quod est.